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Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti | Biznesit

Titulli i Iéndés:

Ekonomiksi i Avancuar Menaxherial

Niveli: Master
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: | ( sems. 1)
Numri i oréve né javé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Qéllimet e Iéndés:

Rezultatet e pritura té
nxénies:

LEnda né fjalé trajton né aspektin analitik Historik 1€ shkurtér té
udhéheqgjes. Ndérmarrésin  dhe ndérmarrésiné. Format e
organizimit t& biznesit. Funksionet kryesore té biznesit. Rrethinén e
biznesit dhe faktorét. Menaxhimin dhe organizimin e biznesit-
Ciklin jetésor té zhvillimit t€ biznesit. Lidershipin dhe menaxhimin e
biznesit. Financimin dhe burimet e financimit t&€ biznesit. Biznesi
kosovar dhe ndérkombétar. Poashtu mésohet pér ndikimin e
teknologijisé informatike né biznes — Epoka digjitale dhe ményrat
dhe mundésité e hapjes sé biznesit

Aftésimi profesional i studentéve nga I€mi i biznesit, njohja e
studentéve me zhvilimin e teocris€é dhe praktikés né IEmin e
biznesit. Studentéve tu krijohet njé bazé e dijes rreth procesit
biznesor. T€ jené né gjendje t& avancohen dhe t'i kuptojné mé
lehté dhe mé miré [Emenjté e fjera ekonomike gé ndérlidhen me
fushén e biznesit. Studentét t& jené né gjendje t& béjné analiza
dhe té€ marrin vendime efektive gjaté aplikimit t€ dijes sé tyre né
praktiké. Zhvilimi i mendimit kreativ té studentéve pér formimin
dhe zhvillimin e firmave.

Njohuri (NJ):

Adresa: Rr. "UCK-s&" 30000 Pejé

www.unhz.eu ; E-mail: info@unhz.eu ; Tel. : +381/39/423 270



*NJ1. Analizon dhe kritikon né ményré t& thellé mjediset e
biznesit global, duke pérshtatur strategjité pér sukses té
géndrueshém né tregjet ndérkombétare dhe kombétare.
*NJ2. Zotéron njohuri t& avancuara mbi teorité
bashkékohore 1€ menaxhimit, t& cilat aplikohen pér té
interpretuar dhe analizuar faktorét ekonomiké gé& ndikojné
né vendimet menaxheriale.

Aplikim-Kompetenca (A-K)

**A-K1. Aplikon konceptet e ekonomiksit menaxherial pér té
analizuar ¢céshtje t€ ndérlikuara té biznesit dhe pér & marré
vendime strategjike gé bazohen né té€ dhéna dhe fregues
financiaré.

**A-K2. Pérdor sistemet e informacionit dhe analiza té
avancuara té té€ dhénave pér 1€ monitoruar operacionet e
biznesit dhe pér 1€ pérmirésuar proceset menaxheriale né
bazé té teorive ekonomike.

Aftési (A):
**Al. Aftési pér té prezantuar dhe argumentuar vendime
komplekse té biznesit dhe analiza ekonomike né ményré
bindése dhe té strukturuar pér auditoré té€ ndryshém.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té€ syllabusit jané t€ pérpiluara konform
rezultateve té pritura té& programit, né pérputhje me standardet
e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (AK)

**Aftési (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

Aktiviteti

studentit)

Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjerata, Kolokium 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike

Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 1 5 5
Seminare, projekte, 5 1 5
prezantime efj.




Koha e veté-studimit t& 2 15 30
studentit

Koha e shpenzuar pér 10 1 10
vlerésim (teste, kuiz, provim
pérfundimtar)

Pérgatitja pérfundimtare 5 2 10
pPEr provim
Totali 150

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét fotale: 150 oré + 25 = 6 ECTS kredi.

Metodologjia e . Ligjérata interaktive té ilustruara me prezantime.
méasimdhénies: . Ushfrime, kolokfiume, seminare, debate dhe puné
grupore rreth géshtieve specifike (analiza dhe
diskutime).
. Puné interaktive.
. Puné grupore dhe provimi pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit: Nota do té formohet nga:

Njé student vlerésohet gjaté gjithé semestrit (teste, seminare,
frekuentim, projekte, efj.).

. Piesémarrja dhe akfiviteti ...10%
. TESH | e, 20%
. TESH I e 20%
. Puna seminarike................... 20%
. Provimi pérfundimtar .......... 30%
. GjithSE] e, 100%
Literatura bazé: 1. Paul A. Samuelson dhe William D. Nordhaus, “Ekonomiksi”

2022 — Pérkthyer dhe pérshtatur nga Prof. Avdullah Hofti;

2. Ahmet Mancellari, “"Ekonomiksi Menaxherial”,
Pérmbledhje Leksionesh, Tirane 2012;

Literatura shtesé: 1. Matthew Metzgar, "Managerial Economics” (2019).

2. Prof. Dr. Shygri Laci, “Manaxhimi”, Tirané&, 2010.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje- Prezantimii Syllabusit

Java e dyté: Ekonomiksi Menaxherial dhe Parimet Ekonomike té Drejtimit
Java e treté: Tregu- Kérkesa dhe Oferta




Java e katért: Analiza Sasiore e Kérkesés

Java e pesté: Teoria e Sjelljes Individuale

Java e gjashté: Procesi i Prodhimit dhe Kostoja

Java e shtaté: Firma dhe Dega

Java e teté: Testi |

Java e nénté: Tregjet Konkurrenciale, Monopoliste dhe & Konkurrencés

Monopolistike

Java e dhjeté: Modelet Bazé t& Oligopolit

Java e njémbédhjeté: Teoria e Lojés

Java e dymbédhjeté: Strategjité e vendosjes s€ cmimeve

Java e trembédhjeté: Vendimmarrja né Kushtet e Pasigurisé dhe té Riskut
Java e katérmbédhjeté: Buxhetimii Kapitalit

Java e pesémbédhjeté: Testill

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sjellia né klasé nuk duhet t& ndérhyjé né aftésiné e mésimdhénésit pér té drejtuar klasén ose
aftésiné e studentéve té tjeré pér t&€ mésuar nga programi mésimor.

Sjellia e papranueshme ose pércarése nuk do té tolerohet. Studentéve gé prishin mjedisin
mésimor mund t'u kérkohet té largohen nga klasa dhe mund f'u nénshirohen dénimeve
gjygésore, akademike ose té tjera. Ky ndalim zbatohet pér té gjitha forumet mésimore, duke
pérfshiré elekironikén, klasén, laboratorét, grupet e diskutimit, udhétimet né terren, efj.
Instruktori duhet té keté diskrecion té ploté mbi sjellien e pérshtatshme/té€ papérshtatshme né
klasé.

Studentét gé nuk ndjekin rregullisht kiasén ose gé performojné dobét né projektet/provimet e
klasés mund t'i referohen Programit t& Paralajmérimit t& Hershém.

Ky program u ofron studentéve rekomandime pér burime ose ndihmé tjetér gé éshté né
dispozicion pér t'i ndihmuar studentét té kené sukses.




